
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2023-0050901 - -UNC-ME#FP

 
VISTO

La RHCD 220/18 por la que se resuelve que todos los/as docentes Titulares o
Adjuntos/as a cargo de las materias deberán entregar anualmente, desde diciembre a
febrero el cronograma correspondiente a la materia; y

CONSIDERANDO:

Que por RHCD 35/14 se delega al Decanato la aprobación de los cronogramas de las
cátedras anualmente, luego de compatibilizadas las fechas de parciales por la
Secretaría Académica a los fines de evitar superposiciones.

Que se presentó el cronograma del año 2023 de la asignatura Psicología Sanitaria/
Psicologia Sanitaria en salud publica/salud mental/salud colectiva en el
formato establecido por la RHCD 220/18.

Que Secretaría Académica coordinó las fechas de las evaluaciones a fin que no existan
superposiciones con las materias del mismo año.

Por ello, y en virtud de las facultades delegadas por el H. Consejo Directivo.

EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1º: Aprobar el cronograma 2023 presentado por la asignatura
Psicología Sanitaria/ Psicologia Sanitaria en salud publica/salud
mental/salud colectiva para la carrera de Licenciatura en Psicología, el
Profesorado en Psicología y de la Tecnicatura Universitaria en Acompañamiento
Terapéutico, que como ANEXO forma parte integrante de la presente, en archivo
embebido IF-2023-00930227-UNC-SAC#FP con 7(siete) fojas útiles.

ARTÍCULO 2º: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.







 


 


 


 
 


UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 


 
Facultad de Psicología 


 
Secretaría Académica 


 
Propuesta de Cronograma de cátedra 2023 


 
ASIGNATURA: Psicología Sanitaria/Psicologia Sanitaria en salud publica/salud 
mental/salud colectiva 


AÑO ACADEMICO: 2023. 


CARRERAS: 


Licenciatura en Psicología – Profesorado en Psicología – Tecnicatura Universitaria en 
Acompañamiento Terapéutico 


 
ORGANIZACIÓN DEL CURSADO1: 


De la Formación Teórica. Especificar cómo se organiza indicando días, horarios, 
responsables y lugar de las diferentes situaciones áulicas previstas a tal fin. Al 


plantear los horarios, se deben consignar franjas horarias pares (ejemplo: de 8hs a 


10hs, de 10hs a 12hs, etc.) a los fines de facilitar la organización y mejor 


optimización de las aulas. 


En el caso de clases magistrales especificar si las mismas se dictan en un solo turno o 


se reiteran en más de un turno. 
Las clases teóricas serán presenciales. 


Podrán realizarse clases especiales con invitados según emergentes sanitarios. El 


horario de clases será de 14:00 a 16:00 hs. 


 
 
 


 
De la Formación Práctica: especificar cómo se organiza indicando lugares, días, 
horarios, responsables, carga horaria, frecuencia de los encuentros y si es de 


carácter individual o grupal. Al plantear los horarios, se deben consignar franjas 


horarias pares (ejemplo: de 8hs a 10hs, de 10hs a 12hs, etc.) a los fines de facilitar la 


organización y mejor optimización de las aulas. 
Esta especificación se debe realizar para cada una de las diferentes situaciones 


áulicas y extra – áulicas previstas (incluidas aquellas actividades desarrolladas en el 
marco de actividades extensionistas). 
 


 







 


 


Se presentan las especificaciones de Trabajos Prácticos en tabla separada. 
 


COMISIONES DE TRABAJOS PRÁCTICOS 


Profesor Asistente Horario 
 


 


1 -Miguel Escalante 10 a 12 hs. 


 
2- Carina Gioacchini 10 a 12 hs 


Cecilia Carrizo (Acomp.) 


 
3 –Jorge Zárate 16 a 18 hs. 


 
4 – Matías Dreizik 16 a 18 hs 


 
5 – Valeria Cotaimich 16 a 18 hs. 


 
6 – Mariana Illanes 16 a 18 hs. (Lunes) 


 
7 – Solana Yoma 18 a 20 hs. 


Carolina Sanchez (Acomp.) 


 
8 – Carolina D´Ambrosio 20 a 22 hs. 


 
9 – Cargo vacante 16 a 18 hs, 


 
 


 
Sistema de tutorías: especificar cómo se organiza indicando lugares, responsables, 


frecuencia de los encuentros, si es de carácter individual o grupal. 
 


Tutorías grupales en horarios de prácticos y/o de consultas. A cargo de Profesores 


Asistentes. 


Todas combinadas virtuales sincrónicas y presenciales. Box A7 y Box A2. 
 


Horarios de consultas 


 
1 -Miguel Escalante Jueves 12 a 13 hs. 


 
2 -Solana Yoma Jueves 17 a 18 hs. 


 
3- Carina Gioacchini Jueves 12 a 13 hs. 


 
4 -Cecilia Carrizo Jueves 10 a 11 hs. 







 


 


 
5 –Jorge Zárate Jueves 15 a 16 hs. 


 
6 – Matías Dreizik Jueves 14 a 15 hs. 


 
7 – Valeria Cotaimich Jueves 19 a 20 hs. 


 
8 – Mariana Illanes Jueves 18 a 19 hs. 


9 – Cargo vacante 


10 – Carolina D´Ambrosio Martes 16 a 17 hs. 


 
11 – Carolina Sanchez Martes 17 a 18 hs. 


 


 
MODALIDAD Y FECHAS DE EVALUACIÓN2: 


 
Cronograma de evaluaciones (Res. HCD N° 438/07): de acuerdo a lo establecido por 


el Honorable Consejo Directivo, deben existir “por lo menos tres días hábiles entre 


cada uno de los parciales” de las materias de un mismo nivel, a fin de evitar 


superposiciones. 
 


 
1 er. Parcial 15 de junio 


2o. Parcial 19 de octubre 


 
Modalidad: de acuerdo a lo previsto y si las condiciones sanitarias y estructurales de 


la Facultad lo permiten, los mismos serán presenciales y administrados en los 


horarios y aulas de prácticos. Se dispondrá de laboratorios de informática para les 


estudiantes que no posean dispositivos. Consistirán en preguntas múltiple opción 


combinadas con alguna/s a desarrollar, modalidad virtual presencial.  
 


Publicación de Notas de exámenes parciales (Res. HCD N° 278/01): existe un plazo 


máximo de 20 (veinte días) hábiles, a contar desde la fecha de recepción del parcial, 


para que los/as docentes de esta Facultad publiquen las notas de dichos exámenes 


parciales de sus cátedras. Las notas se publicarán de acuerdo a la reglamentación 


vigente. Luego de la publicación se propondrán fechas de revisión presenciales y 
virtuales. 


 


Evaluaciones de recuperación (Res. HCD N° 278/01): las fechas para la realización 


de exámenes recuperatorios sólo se podrán fijar con un mínimo de 5 (cinco) días 


hábiles posteriores a la publicación de las respectivas notas. 


 







 


 


Recuperatorios del primer y segundo parcial: 2 de noviembre. 
 


 
Requerimientos solicitados para las actividades presenciales previstas: Aclarar los 
espacios físicos y/o insumos que serán necesarios para llevar a cabo las actividades 


presenciales previstas (RHCD 9/22). 


 
Aulas para las comisiones presenciales de prácticos. 


Laboratorios de informática para los parciales. 


Aulas para Reuniones de Cátedra. El box es pequeño y no podemos estar todes. 


Se solicita el salón común para la Jornada de Socialización de Proyectos. 


 


CRONOGRAMA GENERAL 


 
 


Fecha 


 


Hora 


Tipo de 


Encuentro 
(Presencial 
/Virtual)3 


 
Temas 


Clave 


Seminario interno 


investigación / 
extensión u otras 


actividades de cátedra 


 
Evaluaciones 


parciales 


FEBRERO 


09 /02 16 Virtual  Reunión de Cátedra  


23/02 14 Presencial  Examen Final 1er.Turno  


24/02 16 Virtual  Reunión de Cátedra  


24/02 14 Virtual  Revisión Examenes  


      


MARZO 


02/03 14 Presencial  Examen Final 2do.Turno  


09/03 16 Presencial  Reunión de Cátedra  


16/03 16 Presencial  Reunión de Cátedra  


23/03 16 Presencial  Reunión Investigación  


30/03  
14 


Presencial Introducci 


ón a la 
materia 


Entrev,Ayud.y Adscr 


 
Clase 


 


ABRIL 


07/04  feriado  Semana Santa  


13/04  


 
14 


Presencial Campo y 


Objeto de 


la 


Ps.Sanit. 
DDSS 


Clase presencial  







 


 


20/04 
14 


Presencial DDHH Reunión Investigación 
Clase 


 


27/04 
16 


Presencial Ley SM Clase 
Reunión de Cátedra 


 


      


 


MAYO 
(Comienzo de actividades presenciales optativas) 


04/05  
14 


Presencial Estado- 


Sistemas 
de Salud 


Seminario Género 


Clase 


 


11/05  


14 


Presencial Turno 
exámenes 


especiale 
s 


Reunión Investigación  


18/05  


14 


Presencial Legislació 


n 
_Políticas 
Públicas 


Clase  


25/05    feriado  


      


JUNIO 


01/06 
14 


Presencial Planificaci 
ón 


Clase  


08/06 
14 


Presencial Integració 
n 


Clase  


15/06 En 


horarios 


de 
practicos 


Presencial 


virtual 


 Parcial 1 er. Parcial 


22/06  
14 


Virtual 


Sincrónico 


Epidemiol 


ogía 


 


Conversatorio con 
referentes 


 


29/06 
14 


Presencial Epidemiol 
ogía 


  


JULIO 


06/07    Feriado  


07/07    Finalización del 
cuatrimestre 


 


24/07 al 4/08  Presenciale 
s 


 Examenes Finales  


      


      


AGOSTO 







 


 


 
 
 
 
 
 
 
 


10/08 
14 


Presencial Niveles 
en SM 


Inicio 2do. Cuatr. 
Clase 


 


24/08  
14 


Presencial Promoció 
n de la 
Salud 


Clase  


17/08    Feriado  


31/08  
14 


Presencial Niveles 


Prevenció 
n 


Clase  


31/08 16 Presencial  Reunión de Cátedra  


      


SEPTIEMBRE 


07/09  
14 


Presencial Antecede 


ntes 
Sanitaria 


Clase  


 
11 al15 


14 
 
Presencial 


 Exámenes Finales  


21  
14 


 Educ. 
para la 


salud 


Clase  


28 14 Presencial APS Clase  


28 16 Presencial  Reunión de Cátedra  


OCTUBRE 


05/10  Presencial Salud 


Comunita 
ria.Redes 


Clase  


12/10 
14 


Presencial Integració 


n 
Clase  


19/10 En 


horarios 
de 
prácticos 


Presencial 


virtual 


 Parcial 2 do. Parcial 


26/10   Genero y 
Salud 


  


NOVIEMBRE 


02/11 
14 y 16 


Presencial 
virtual 


 Recuperatorios 1 y 2 Recuperatori 
os 







 


 


 
 
 


09/11 
14 


Presencial Integració 
n 


Clase  


DICIEMBRE 


13 al 24 14 Presencial  Examenes Finales  


04 al 15 14 Presencial  Examenes Finales  


      


      


      


 







Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


Hoja Adicional de Firmas
Anexo Firma Ológrafa


Número: 


Referencia: ANEXO CRONOGRAMA SANITARIA


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 7 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 7

		Pagina_2: página 2 de 7

		Pagina_3: página 3 de 7

		Pagina_4: página 4 de 7

		Pagina_5: página 5 de 7

		Pagina_6: página 6 de 7

		Pagina_7: página 7 de 7

		Numero_4: IF-2023-00930227-UNC-SAC#FP

		cargo_0: Secretaria Académica

		Numero_3: IF-2023-00930227-UNC-SAC#FP

		numero_documento: IF-2023-00930227-UNC-SAC#FP

		Numero_6: IF-2023-00930227-UNC-SAC#FP

		Numero_5: IF-2023-00930227-UNC-SAC#FP

		Numero_7: IF-2023-00930227-UNC-SAC#FP

		fecha: Miércoles 25 de Octubre de 2023

				2023-10-25T14:57:38-0300

		Ciudad de Córdoba





		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2023-00930227-UNC-SAC#FP

		Numero_1: IF-2023-00930227-UNC-SAC#FP

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Laura Susana Romera Largo

				2023-10-25T14:57:39-0300

		GDE UNC









	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RD-2023-1802-E-UNC-DEC#FP
	fecha: Jueves 26 de Octubre de 2023
		2023-10-26T11:47:08-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Laura Susana Romera Largo
	cargo_0: Secretaria Académica
	reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-10-26T15:32:42-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Germán Leandro PERENO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-10-26T15:32:43-0300
	GDE UNC




